
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2024 года                                                                                           № 346
г. Тирасполь

О внесении изменения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 8 ноября 2023 года № 355

«Об утверждении Порядка формирования регулируемых тарифов
на услуги начального и среднего профессионального образования,

дополнительного образования, оказываемые государственными
(муниципальными) учреждениями»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-V «О дополнительном образовании»
(САЗ 13-5), статьями 9, 15, 20 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах)
и ценообразовании» (САЗ 05-1), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279
«Об утверждении Положения о государственном регулировании цен (тарифов)
и ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 29 марта 2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21
(САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года
№ 128 (САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля
2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15),
от 10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339
(САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября 2021 года
№ 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября 2021 года № 374 (САЗ 21-48), от 4 апреля
2022 года № 109 (САЗ 22-13), от 11 августа 2022 года № 292 (САЗ 22-31),
от 21 октября 2022 года № 392 (САЗ 22-42), от 2 марта 2023 года № 72
(САЗ 23-10), от 14 марта 2023 года № 79 (САЗ 23-11), от 18 декабря 2023 года
№ 418 (САЗ 23-51), от 26 февраля 2024 года № 104 (САЗ 24-10), от 14 мая



- 2 -

2024 года № 218 (САЗ 24-21), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 8 ноября 2023 года № 355 «Об утверждении Порядка
формирования регулируемых тарифов на услуги начального и среднего
профессионального образования, дополнительного образования, оказываемые
государственными (муниципальными) учреждениями» (САЗ 23-44) следующее
изменение:

пункт 13 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«13. Регулируемый тариф на услуги начального и среднего
профессионального образования, дополнительного образования для 1 (одного)
обучаемого рассчитывается по следующей формуле (3):

;                                           (3)
где:

 – экономически обоснованный регулируемый тариф на услугу для
1 (одного) обучаемого;

 – количество часов для освоения образовательной программы
в соответствии с государственными образовательными стандартами;

 – коэффициент формы обучения при очной форме обучения равен 1,
при заочной и очно-заочной – 0,5;

 – начисления на оплату труда преподавателей;
К – расходы на оплату труда косвенного персонала;
Н – накладные расходы;
ПП – расходы на прохождение практики;
КО – количество обучающихся в учебной группе необходимо принимать

в размере 25 (двадцати пяти) человек. При наличии обоснования (исходя
из специфики программы обучения, организации образовательного процесса)
данный показатель может быть уменьшен до уровня не менее:

а) 15 (пятнадцати) человек – при формировании тарифов на услуги
начального и среднего профессионального образования;

б) 5 (пяти) человек – при формировании тарифов на услуги
дополнительного образования.

Если программа дополнительного образования предусматривает
индивидуальное обучение, данный показатель применять в размере 1 (один)
человек.

П – период обучения. В случае, когда освоение образовательной
программы предусмотрено в течение периода, не превышающего календарный
год, данный показатель равен 1 (единице). В случае, когда освоение
образовательной программы предусмотрено в течение периода, превышающего



- 3 -

календарный год, данный показатель определяется как отношение количества
часов для освоения образовательной программы на период обучения
(календарных лет)».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


